te anima ſeparatur a corpe: tūc anima pec-  
 catoris ſola puniet̄ vſq̄ ad nouiſſimum  
 diez. Sed in reſurrectōe z in nouiſſimo  
 die: tūc anima z corpe ecōuerſo ſimul  
 p̄iungent̄: tūc peccator cū eodem corpe  
 z anima z cum eiſdē manibz z oculis  
 ceteriſq̄ mēbz cū q̄bus peccauit eter-  
 naliter punietur. **U**n **Bern.** In quo  
 autem mēbro creator magis offenditur  
 in eo peccator graui⁹ torq̄bitur. Si aut̄  
 tres oculos iactat: p̄ hoc intelligere de-  
 bet q̄ eternaliter ſeparabit̄ a viſiōe ſan-  
 cte trinitatis. ſ. patris z filij z ſpūſſancti  
 quia viſiō dei eſt merces z p̄miū electoz.  
**U**nde **Johis. xvij.** Hec eſt vita eterna  
 vt cognoscant te ſolum deū: z quē miſi-  
 ſti filium tuū ieſum chriſtū. Et q̄ iocū-  
 da ſit iſta viſiō oſtēdit̄ p̄pheta **Dauid** in  
 p̄s dicit̄. **Q**m̄ mille ant̄ anni oculoſtu-  
 os tanq̄ dies heſterna que p̄terijt. Si  
 aut̄ q̄ttuor oculos iactauerit: p̄ hoc de-  
 bet intelligere q̄ ſeparabit̄ a q̄ttuor or-  
 dinibus ſanctoz noui teſtamēti: in quo  
 teſtamēto iam ſum⁹. ſ. ab apoſtol. **mar-**  
**tyribz. cōfeſſoribz: atq̄ virgīnibz.**  
**I**ſti ſunt q̄ttuor ordines ſanctorū noui  
 teſtamēti generaliter loquēdo. Si aut̄  
 quinq̄ oculos iactauerit p̄ hoc intelli-  
 gere debet q̄ om̄is ſalus q̄ effluxit ex quibz  
 q̄ vulneribus ieſu chriſti in eo fruſtrabit̄  
 tur. Ergo de talibz cōquerit̄ **Bern.** in  
 p̄ſona chriſti dicit̄. **N**ōne ſatis p̄ter te  
 vulneratus ſum. nūquid̄ p̄ iniquitate tua  
 afflictus ſum. cur addiſ afflictōem affli-  
 cto: maḡ aggrauāt me vulnera tui pec-  
 cati q̄ vulnera corpis mei. Si aut̄ ſex  
 oculos iactauerit: p̄ hoc intelligere de-  
 bet q̄ deus in iudicio req̄ret ab eo quō-  
 ſex opa miſcōdie exercuit dicit̄ illd̄ **Ma-**  
**thai. xxv.** **E**ſuriui z non dediſtis mihi  
 māducare. ſitui z nō dediſtis mihi bi-  
 bere. Et tūc ſubiūget illis ſentētiā il-  
 lam horribilē **Ite maledicti in ignē eter-**  
**num q̄ paratus eſt diabolo z ſanctis c̄**  
**I**ſta horribilis ſententia intelligi debet  
 p̄ ſex oculos **kk** **C**Secūdo quātū

Nota  
dehudo

tas peccati in hoc ludo vel in talibus ludis peccati  
 peccati ex multitudie peccatorum que in ludo  
 accidunt. pnt em ibi accidere xvij. peccata  
 Et pmi est idolatria qd est pmi pcepti  
 pnti vbi dicit. Non adorab deos alienos.  
 Sed luso: taxillu pponit do: z fac euz  
 deu suu. Un Aug. Hoc ab hoie colit  
 qd p ceteris diligit: qd pz. qz ipe ad ta  
 palli pceptu largitur: qd ad pceptu dei n  
 largiret: qz si paup pnt deu petet dena  
 rium. forte vix daret sibi vnu obulu: sed  
 ad pceptu taxilli qnqz dat medietatem  
 sube sue. Ipe em largio: est ad pceptuz  
 taxilli qd fuit btus Martinus ad pceptuz  
 dñi. Ipe em non solu dat medietatem  
 pallij. imo totu palliu. Ite etiã inf duz  
 tunicam z camiseam: z nudus sequit dñm  
 suu sz diaboluz. Et in hoc apparet ma  
 gna stulticia ipius luso: qz se vilissime  
 puituti subijcit: dñ taxillu dñm suu con  
 stituit. Et ad hoc se astringit qz facit qd  
 ipe iusserit: vn merito deridēd est talis  
 luso: Un Seneca. Si videas murem  
 velle dñari alij muri: nunqd risum tene  
 as: quanto magis ridiculu est qz os ca  
 ninu qd minoris valoris est qz mus ho  
 dñetur: ¶ Sciendū qz sicut deus dedit  
 xxi. litteras codicibz suis qbz tota scrip  
 tura scribitur. p quaz voluntas dei fide  
 libz insinuat. Sicut taxillus hz. xxi. pu  
 tra quibus luso: cognoscit voluntatem  
 dei sui. Scdm est execrabilis iuratio z  
 blasphemia que in talibz ludis frequē  
 ter in deum z in scōs refundit: Horuz  
 em conuictio: z blasphemationū parti  
 cipes sunt qui talibz luso:bus hospitia  
 concedunt: vel qui vestimenta eoz vl alia  
 delusa diuidunt: vel qui cum ipis fami  
 liariter bibunt: vel ab ipis sortem lumi  
 nis recipiunt. ¶ Qd duplr intelli  
 gitur. Uno mō qui vident de lumine il  
 lo aliquatit equalit peccant. Scdo q  
 ad denarios illos qui dantur ad lumen  
 sicut cū quotiens quis lucratur tunc to  
 tiens dat denariu ad lumen: Et ergo q  
 tales denarios recepit z eis ad ludu lu

miavit: tenet ad restitutōez. Et sic blas  
 phemare ē scdm pceptu: vbi dicit. Non  
 assumes nomen dei. zc. Un etiã qnqz  
 dñs in pnti vindictā de luso:ibz accipit.  
 Un legit de quodā milite qui dñi occa  
 sione ludi p oculo dei iuraret. p xij oculo  
 li ei a capite exilierunt in alariu cecide  
 runt. Item quidē sagittari cū irat effz  
 valde ex hoc q in ludo pdidisset: sagit  
 tam direxit ius celu quasi vellent se vidi  
 care de deo. Sequenti die cū idem sa  
 gittari eadem hora sedit ad ludu: redi  
 it sagitta: z sup alariu sanguinolēta ce  
 cidit. Ite cauere dz quilibet hō ne vel  
 taxillos vl alia ad ludu necessaria locet  
 Sicut em valde malus reputaret q alicui  
 scelerato gladiu locaret vn aliquē scdm  
 z iustū viz interficere deberet. Sic ma  
 lus reputat q locat taxillos z alia ad lu  
 du necessaria qz occasionē dat ad deum  
 blasphemādu vl qsi ad crucifigendum.  
 Tertiu peccm est fractio solēnitatū quia  
 fm Guil. lugdunen. In pcpuis solēnē  
 tatibz pcpue cōmittūt luso:es peccm n  
 attendētes qd legit Numeri. iij. de illo  
 q collegerat ligna in sabbato: morte mo  
 riatur hō ille ait dñs: lapidibz obruat  
 eū ois turba. Constat aut esse peccm cum  
 blasphemijs z iniurijs ludere qz i sabbā  
 tis ligna colligere. Quartu est inobediē  
 tia parētū Quia qlibet tenet obediē pa  
 rentibz i bonis z in licitis. Et hoc est p  
 quartu pceptu. Quintu est homicidiu:  
 qz interdū vnus luso: p solo obulo iter  
 ficat aliū: z hoc est p qntu pceptuz. Se  
 xtum est furtu: qz tales luso:es postmo  
 du efficiunt qnqz fures. z sic cōter qnqz  
 suspendūtur. Et hoc est p septimū pcep  
 tum. Non furtu facies. Septimū est  
 falsum testimoniū. qz sepius cōtingit q  
 vnus phibet testimoniū falsum alij: di  
 ces em lucratu eē cū tñ pdidit Et h ē p  
 octauū pceptu: vbi dicit n fīm testimoniū de  
 ces. Octauū ē desideriu lucrādi: qd est  
 cupiditas: q ē radix oim maloz: vt hz  
 i. ad Thimo. v. Et h ē p nonū pceptu  
 R i

3. ubi dicitur: Non cupisces re proximi tui. Non  
 preceptum est immiscere: quoniam vnus lusor alium  
 spoliat et vellit vsque ad carnis seque sic comedere  
 possit. Et ergo sic secundum dicitur christi in euange-  
 lio misericordes sunt dicitur huiusmodi sic e converso in  
 misericordes infelices sunt. Unde Jacobi. ij.  
 10. Iudicium sit ei sine misericordia qui  
 hic non fecit iudicium cum misericordia.  
 11. Decimum est iura maxima: que attendit non so-  
 lum in anno vel in mense sed in eadem die vel ho-  
 ra. extra de excessibus platoz. iter dilectos  
 12. Undecimum est preceptus prohibitionis san-  
 cte matris ecclesie. Nam glo. dicitur quod huiusmodi lu-  
 di sunt prohibiti non tantum dissuasit. Quode-  
 13. cimum est scandalum proximi. Corripunt ei  
 multi que ad ludum cupiscendum de consuetudi-  
 ne mala veniunt. Unde Matthei. i. 8. Ne  
 huiusmodi per que scandala fiunt. Tredecimum est  
 amissio temporis et omnium bonorum que isto tempore que  
 facere potuisset. Et est magna stulticia que  
 14. lusor quando potuit facere opus ad proxima vtili-  
 tatem proximi edificatioem et dei honorem:  
 15. ipse facit quod sibi est dano sum et proximo scanda-  
 16. lalium. Decimum quartum est iuramentum. Se-  
 17. pe enim iurat lusor se lucratum fuisse cum in ve-  
 18. ritate perdidit. Quindecimum est fraus se-  
 19. pe enim vnus defraudat alium iurando: iactan-  
 20. do: computando: et sic de alijs. Sedecimum  
 est iras odium: quod sepe lusor cum perdidit pro-  
 uocat ad iram. et sic maledicit quibus sibi vixit  
 et quibus proximis. Insuper et quibus acquirit odi-  
 um et alium que ab eo lucratus est. Decimum se-  
 ptimum sunt verba mendacia: quod sepe vnus men-  
 titur in dano alteri. Decimum octauum est pec-  
 21. cata comminationis: quod quibus minatur pro-  
 22. ximo verbis: et super his quibus inuadit eum verberibus  
 et consequent quibus ad domum proxima aduene-  
 rit turbat uxores et pueros et totam fami-  
 23. liam. Sciendum autem quod ipse lusor proxijs ma-  
 24. nibus seipsum sumit et perdit: que filius dei cru-  
 cifixis manibus et pedibus redemit. Unde  
 25. Bern. loquens in persona domini ad talem di-  
 cens. Ego acquisiui te manibus crucifixis.  
 Et tu sumis te manibus demonibus dedi-  
 26. catis. Et est magna ingratitude que homo in  
 pugnat eum in eadem parte corporis sui: in qua dominus

pro amore ipsius tantum dolorem sustinuit.  
 27. Et est lusor qui quibus vertat oculos  
 cordis ipse per iuvenire: quod sibi peccatum suum  
 dissuadeat. Si lucratus est et vertit oculos  
 mentis deorsum: tunc occurrere sibi dicitur  
 28. lucratus est cum illa pecunia et nam dano nationem  
 Si autem perdidit et vertit oculos sursum: tunc  
 occurrere sibi dicitur quod perdidit et nam hereditatem  
 29. beatam vitam. Si autem vertit oculos men-  
 tis circa se: tunc aduerrere dicitur demones que  
 30. eum tanquam leones rugientes circumdant et eum  
 deuorare affectant si deus operis eius potesta-  
 31. tem super lusorem daret. Unde exemplum legitur in  
 dialogo Esarij et lusor quodam totum dedidit  
 32. tus erat ludotessera. vt nec die nec nocte  
 quiesceret. Et in super spem sacculum cum nimis  
 33. secum ferebat: vt secum volentibus ludere obui-  
 34. aret. in ludis autem ita expeditur ac fortuna-  
 35. tus erat vt vix aliquis sine dano ab eo re-  
 36. cederet. Ut autem posteris et presentibus ostend-  
 37. deret in quantum tales ludicri quibus ire inuisi-  
 38. dierit blasphemie exercentur deum forent: promissum est diabolus vt cum eo ludens  
 39. quod multos eluserat cuiuscerat multo-  
 40. rum maruptia euacuauerat. Nocte vero quod  
 41. dicitur in specie cuiusdam ludere volentis intrans  
 42. sacculum quibus nimis refertum sub ascella por-  
 43. tans ad tabulam sedit: denarios liberaliter  
 44. apposuit: tesseres iactauit et multum in bre-  
 45. ui de pecunijs illius militis acquisiuit. Cui  
 46. cum prope succederet lusor pecunia iam  
 47. quam apposuerat defuisset: iratus ait. Num  
 48. quod non diabolus es tu? Et ille. Satis est  
 49. Nunc appropinquat enim matutinale tempus  
 50. oportet nos ire. Tollensque illum per rectum  
 51. traxit cuius viscera reguli retrahentibus mi-  
 52. serabiliter excussit. Et quod de corpore factus  
 53. sit vel in que locum illud perierit vsque hodie  
 54. a cunctis que ipsum nouerant ignorat. Na-  
 55. ne vero viscerum eius relique reguli inherentes re-  
 56. presunt. Ecce huiusmodi exemplo ostendit quod dia-  
 57. bolus suos ministros sinit ad tempus bene pro-  
 58. spari: et quiet eos in fine remuneret. corpa-  
 59. sez occidendo: ainas vero in penas et nas per-  
 60. petuo secum cruciandas detrudendo.  
 61. Et secundum principale est quod iuris sit de eo

fam in deuotioe sua: apparuit ei defun /  
ctus ille torus ignit: et euz quereret q̄s  
esset: R̄ndit. Ego sum aia p̄ sanguine  
tui p̄ q̄ inanit̄ oras: qz eternalit̄ d̄anat̄  
sum. Tūc ep̄s p̄terit̄ dixit. Quō h̄ me  
ruisti: cū tā laudabilit̄ vixisti: et ego spa  
bā te adhuc h̄e innocētā originale.  
Qui r̄ndit: sic est. qz adhuc p̄go suz: sed  
p̄ hoc d̄anat̄ sum: qz habui in cōsue  
tudine de mane infra diuina v̄a ire ad  
tabernā ad p̄sodales meos: et sic tibi euz  
eis lusi: et q̄cqd̄ lucrāt̄ fui: mibi reserua  
ui. et fui eis q̄nqz occasio ire et blasphe  
mie: et de hoc nō formaui mibi p̄sciētā  
nec egi de h̄ p̄niam q̄uis q̄nqz admoni  
tus sū i f̄mōibz et ab alijs bonis hoibz.  
S̄z heu h̄ non curauit: nec in h̄ me emē  
daut. q̄ etnalit̄ d̄anat̄ sum. Et h̄ ac vi  
sionē sc̄psit h̄ais Lyrill̄ b̄tō Augustio.

oo **T**ertio sciendū est quō et quali  
ter tales ludi p̄nt esse liciti et fieri sine pec  
cato mortali. R̄ndeo q̄ aliq̄s lud̄ sit li  
citus ad h̄ requirūt̄ q̄tuor. Pr̄mū req̄  
ritur cōgruitas p̄sone. Cleric̄ ei in alea  
ludere non h̄: qz public̄ aleator repellit̄  
a dignitate clericali: non obstāte p̄suetu  
dine. extra de excessibz p̄latorz. Int̄ dile  
ctos. Et talis de iure deponi p̄t si se nō  
correperit. i. 4. q. 4. Si q̄s. 2. 35. distin.  
ca. Ep̄s. Sc̄do req̄rit̄ p̄gruitas mate  
rie: vñ p̄ esculēto vel potulēto q̄s ludere  
p̄t. Tertio requirūt̄ t̄ps vt q̄ nō ludatur  
t̄pe luc̄t̄ v̄l p̄nē v̄l cōmunionis. Quar  
to req̄ritur q̄ nō faciat q̄ legē ludi: vt q̄  
nō male cōputet: nec etiā ludentes puo  
cet: nec etiā ex cupiditate ludat: s̄ solum  
p̄ recreatōe viriū. Nota q̄n̄ p̄t deducti  
onē t̄pis v̄l recreatōem ludis id q̄d sic lu  
crat̄ f̄m̄ b̄t̄m Thomā: dādū est paupe  
ribz. Et Raymūd̄ d̄t saltē i iudicio aie  
Nota q̄ lud̄ alee est ois lud̄ q̄ innititur  
fortune. Ergo h̄ q̄d h̄ d̄t de ludo alee: i  
telligit̄ de quocunqz ludo: siue fiat i alea  
siue cū chartis depictis. et sic de alijs.

**D**e inducentibz ad restitutionem  
rerum iniustarum pp

**E**quit̄ de his q̄ ad hoc valē nō  
p̄nt vt auar̄ libent̄ iniustas res  
restituatur si ea frequent̄ meditef  
Pr̄mū est q̄ nisi restituatur: particeps nō  
erit bonoz totī eccleze et s̄oim indulgen  
tiar̄ de quibz gaudēt̄ sp̄ant boni. Ip̄e  
aūt̄ nec gaudere nec sperare p̄t de ip̄is.  
Si aūt̄ restituatur: tunc oēs fr̄es sp̄iales  
restituunt̄ ei: et oēs amici dei fr̄es eius fi  
unt. Insup societas totī eccleze ex q̄ p̄ez  
h̄z in oibz bonis eccleze. Unde p̄s. Par  
ticeps ego suz oim timentū te. Sc̄dm  
q̄ iniusta velit aut nolit̄ diu nō posside  
bit: s̄ eū cito derelinq̄re oportet. Unde  
p̄s. Relinquunt alienis diuitias suas.  
Vñ legitur exemplū q̄ quidā diues ha  
buit totā sollicitudinē suā in diuitijs: et  
p̄gregauit magnā summam pecunie. et  
nullū h̄edē habuit. Una diez sedebat  
et cogitabat se moritur̄ et tūc nō possenti  
v̄lterī diuitijs suis: et dixit Aia mea ml̄  
ta bona habes quicqd̄ desideras b̄n̄ po  
tes habere: horrea mea plena sunt fru  
gibz: et iste mee plene sūt auroz argēto:  
et celaria mea plena sunt vino Ergo aia  
mea semper leta sis: et a me nō recedas:  
Statim audiuit vocē dicētē sibi. Stul  
te hac nocte subito morieris: et q̄ congre  
gasti cui manebunt: et diaboli repetent  
aiam tuā aq̄te et ad infernū deducēt. Q̄d  
sic factū ē: eadē ei nocte moriebatur sine cō  
fessione et cōtritoē sac̄o. Tertū est q̄ i  
iudicio dure conquerent̄ de eo oēs quo  
rum res iniuste vel violent̄ retinuit: imo  
etiā pro modo loquendi res quas ini  
uste habuit querelam contra eum dese  
rent. Talia cogitare debet quilibz aua  
rus q̄ tot testes contra se habebit in iu  
dicio: quot homines spoliati sunt ab eo  
Et etiā quot res iniustas possidebit:  
tot testes contra se habebit. Quot te  
stes aliqui p̄tra se habebūt qui multas  
res iniustas possederūt. Quartū q̄ cor  
pus cristi nec sanus nec infirmus am  
plius aliquo modo sumere debet nisi p̄  
posse restituat. q̄ si contrafecerit. cōtin /

ine  
p̄to  
i.

2.  
3.  
4.

del. do.

get ei sicut iude: qui cum haberet. xxx. denarios de iniusto: cum accepisset buccellum introiit in eum sathanas et magis potenter eum possedit. Sic avaro continget si sic sacramentum recipit. Si milititer sacerdos qui ei licentiam scienter tribuit vna cum eo simul damnantur. Quinto quod nec deus nec aliquis sanctorum nec maria nec angelus dei in morte ei in adiutorium subueniunt nisi restituat imo deorum sanctis et angelis carere talem oportet tam in vita quam in morte: et etiam post mortem. Quod miser et infelix est ille qui talia bona iniusta proponit deorum omnibus sanctis. et potius vult carere deo et omnibus sanctis quam talia restituere. Sextum quod quolibet res iniuste possessa parua vel magni valoris cum in perpetuum cruciabitur anima usque ad iudicium: et post iudicium in corpore et anima diuersimode torquetur. Nam qui vnus denarium scienter iniuste possidet et sic moritur: multum punietur. qui duos denarios plus. qui florenam multo amplius. et sic de alijs ascendendo. Item talis avarus si cogitet patibulum infernale sibi erectum a quo alio modo euadere non potest nisi per restitutionem. quia non dimittitur peccatum nisi ablatum restituatur secundum Augustinum. Quis latro videns patibulum sibi erectum non libenter restitueret quicquid posset: si se per hoc euadere crederet? Unde Augustinus. Quis enim ut viueret continue perdere noluit vnde viueret: eligens potius vitam mendicantem quam celerem mortem. Septima est quod filij quibus res iniustas lucratur paruum aut forte nihil de illis rebus habebunt. Item si cogitet duritiam que post mortem suam futura est in eius filijs erga eum. vix enim semel in anno memoriam faciunt. In semetipso autem potest respicere quam parum boni pro suis fecerit et sic sibi non dubitet fieri. et multo minus quia abundante iniquitate refrigerat ca-

ritas multorum: ut ait dominus. Unde legitur de quodam diuitre qui multas res iniustas possedit. et volens experiri fidelitatem filij sui: petiuit ab eo ut amore ipsius digitum suum ad ignem poneret donec vnum solum aemaria diceret: et ut sic cognosceret si eum paterne diligeret. Et filius cepit hoc ac temptare. sed cito ardore ignis sensit digitum suum retraxit dicens ad patrem. Quid te in hoc iuuarem quod totum corpus meum cremarem? Et pater ad filium. Quid tunc me iuuaret si propter te eternaliter damnarer. Et sic omnia iniusta restituit: et vitam in bono finiuit. Item cogitare debet talis avarus quod pecunia iniuste acquisita et filijs suis relicta: occasio erit mortis. vnde Exod. xxi. Si quis pro industria occidit proximum suum morietur homo ille. proximum autem est filius eius qui est os et ossibus et caro de carne eius. Item vxor eius que teste christo in euangelio: erit duo in carne vna. Tales proximos. scilicet vxorem et filios et omnes heredes gladio iniustarum reperiuntur quas eis relinquit occidit. Et hoc pro industria factum cum res sciuit esse iniustas quas eis relinquit. nam quot denarios scienter eis reliquit de iniusto: tot gladijs ipsos transfigit. Et ideo quod filios et heredes suos eterna morte damnat. Dicit dominus de ipeis durum verbum in euangelio. Dathan. x. Insurgent patres in filios: et filij insurgent aduersus patres. et tales filij dupliciter puniunt patres suos. Primo quod durum est quod querunt de eis filij sicut de crudelibus occisoribus. vnde Ecclesi. xlii. De patre impio querunt filij. quoniam propter ipsum sunt in opprobrium. Secundum quod est grauius. quod in inferno eos torquent ad minus pro improperia in tantum quod nec scio vtrum grauius pro filios vel pro demones puniantur. Vnde exemplum legitur. quod quidam vsurarius habuit duos filios: quorum vnum conpunctus in quodam sermone dixit patri suo. Pater si moreremur in isto peccato in ista vita tunc moreremur in corpore et anima. sed conuertere et redde vnicuique quod debes. Luc.

## De septimo

pater et frater indignanter responderunt. De  
 bes tu noster confessor es. vadesi mori vo-  
 lueris et nos permanebimus in bonis no-  
 stris. Qui tacuit et abiit in heremum et  
 pauperem vitam ibi duxit seruendo deo.  
 Tandem pater moriebatur. et post aliquot  
 tempus moriebatur filius et frater. Cum ille bonus  
 heremita intellexisset quod pater et frater mori-  
 tui essent: misericordia motus statim eorum  
 desiderabat sibi notificari. Tandem deum  
 petiit ut mereretur eos videre. Una die  
 cum esset in oratione sua: venit angelus domi-  
 ni et dixit ei. Fiat tibi quod petisti. Arripu-  
 it eum cum manu et dixit. veni ego osten-  
 dam tibi eos. Et duxit eum quo ipse nesci-  
 ebat. Tandem veniebat ad montem unum:  
 et dixit ei angelus. Vis videre patrem et  
 fratrem tuum: Qui respondit: volo. Et vi-  
 dit vallem et audiuit miserabilem vocem.  
 et vidit primo patrem bullientem in igne si-  
 cut unum pisum in una magna olla bulli-  
 ens. Et dixit pater. Ne ue ue. maledi-  
 cta sit hora in qua conceptus sum: et veter  
 qui me portauit. Et cum audisset hec here-  
 mita tremuit et dixit. O pater es tu hic.  
 Qui dixit. sum dilecte fili mi. benedictus  
 tu scis quod timuisti deum et cauisti illam spe-  
 luncam et penam istam horribilem. sed caue ti-  
 bi ut seruas deo. Et interim quod loquebatur  
 venit frater sicut pater in bulliente igne  
 natando infra et supra sicut pisum in olla.  
 Et cepit filius maledicere patri in peccato  
 dicens. Maledictus sis tu pater in eter-  
 num. quia iniuste acquisita super me heredita-  
 sti et sic me damnasti. Et e converso pater  
 ad filium dicens. Maledictus sis tu fili. quia  
 propter te talia iniusta acquisiui et retinui. et  
 sic me omni bono priuauit. et in hac pena  
 propterea descendit. Quibus dixit filius vi-  
 uens Dominus vos aliquando suffragia iuuare vel  
 prodesse. Qui dixerunt: non. quia in inferno  
 nulla est redemptio. Et cum hoc videret quod  
 in eis non esset aliqua spes: recessit. et deo  
 fideliter fuit. et sic saluatus est. 3710  
**Queritur** utrum quis teneat statim iniusta  
 restituere: Rursus deo secundum Tho. scda scde.

q. lxxij. quod sicut accipere rem est contra iusticiam  
 ita et eandem detinere. . quia pro hoc quod aliquis  
 detinet rem alienam inuito domino: impedit  
 eum ab usu rei sue. et sic facit ei iniuriam.  
 Manifestum est autem quod nec pro modicum tem-  
 pus licet in peccato morari. sed quilibet te-  
 net statim peccatum deserere. secundum illud **Eccl.**  
 xxi. . Quasi a facie colubri fuge peccatum  
 Et ideo quilibet tenet statim restituere vel  
 petere dilacionem pro se vel interpositam pro  
 nam si occultum est. scilicet pro confessorem vel sacer-  
 dotem alium sine expressione nominis tui ab il-  
 lo quod potest usum rei concedere. Et in hoc  
 concordat Ray. quod si denegat dilacionem et  
 velit quod cedat bonis suis et restituat Rursus  
 deo: tunc absque dilacione cedere debet omni-  
 bus bonis: etiam si oporteat ipsum medica-  
 re. Tamem sine culpa potest accipere vite ne-  
 cessaria. scilicet extreme necessitatis. Queritur  
 utrum ille potest accipere aliquid propter dilatio-  
 nem. Rursus deo quod non. quia sicut non debet ca-  
 rius vendere rem aliquam propter dilacionem.  
 sic nec ibi aliquid recipere potest propter dilacionem  
 restitutoris. Ergo si dedisti unum super sortem  
 ipse tenet sibi computare in sortem. Quid  
 si quis omnino est impotens ad restituendum  
 Respondet secundum Ray. Doleat de hoc et  
 proponat soluere quantum potest. **Queritur**  
 cui restituenda sit res furtiua vel rapta seu  
 aliter male recepta. Respondet secundum Ray.  
 Et cui res subtracta fuit: vel si defunctus  
 est suis heredibus: et fiat caute quantum potest  
 ut pro religiosum et homini. ita tamen quod nul-  
 la persona furem prodat. Et secundum Ray. qui  
 libet male fidei possessor tenet restituere  
 rem cum omnibus fructibus perceptis. et quos  
 ipse dominus precepisset si ipse possedisset. extra  
 de resti. spo. Et intellige fructus qui super-  
 sunt: deductis illis expensis que sunt gratia  
 fructuum querendorum et gregandorum et reser-  
 uandorum. Si autem sunt vage restitutiones  
 ubi dominus sue heredes ignorat: tunc talis  
 res secundum consilium confessoris qui auctoritates  
 habet distribuatur in pias causas et pios  
 usus pauperum. maxime ubi episcopus reseruat si-  
 bi talem causam de vagis restitutoribus.